关于配合做好危险化学品领域安全生产
风险普查工作的通知

各基层社、直属企业，商贸国资公司：

现将绍兴市上虞区危险化学品专业安全生产委员会办公室印发的《绍兴市上虞区危险化学品领域安全生产风险普查工作方案》转发给你们，请认真贯彻执行。方案中各涉及单位做好相关行业单位的基本信息采集，掌握风险信息，研判风险动态，落实工作措施，加强风险管控，提升危化品生产经营安全生产各项工作。

附件：《绍兴市上虞区危险化学品领域安全生产风险普查工作方案》

                     绍兴市上虞区供销合作总社

                         2021年5月27日

〔2021〕1号

绍兴市上虞区危险化学品专业安全生产

委员会办公室关于印发《绍兴市上虞区危险

化学品领域安全生产风险普查工作方案》的
通  知
各乡镇人民政府、街道办事处、区直有关部门和单位：

为全面摸清我区危险化学品领域安全生产风险底数，有效防范化解重大安全风险，根据区安委办《绍兴市上虞区安全生产风险普查工作方案》（虞安办〔2021〕31号）和5月17日全省危险化学品领域安全生产风险普查视频培训会议要求，我办制定了《绍兴市上虞区危险化学品领域安全生产风险普查工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

绍兴市上虞区危险化学品专业安全生产委员会办公室

（绍兴市上虞区应急管理局代章）

2021年5月24日

绍兴市上虞区危险化学品领域

安全生产风险普查工作方案
根据《浙江省危险化学品领域安全生产风险普查工作方案》、《绍兴市安全生产风险普查工作实施方案》和《绍兴市上虞区安全生产风险普查工作方案》，绍兴市上虞区危险化学品专业安全生产委员会办公室（以下简称“区危化专委办”）制定《绍兴市上虞区危险化学品领域安全生产风险普查工作方案》如下：

1、 工作目的和工作目标

（一）工作目的
通过风险普查工作全面摸清我区危化品领域安全生产风险底数，科学评估安全生产风险状况，全面提升信息管理能力，完善危化品安全生产风险线上精准智控，不断提升企业安全风险防控能力，增强行业监管和属地监管的针对性，提升安全生产监管水平和效能，全面推进安全生产领域数字化改革，有效防范重大安全风险，坚决遏制较大及以上事故发生。

（二）工作目标

1.摸清安全风险底数。聚焦易造成较大生产安全事故的危化品爆炸、火灾、中毒（窒息）等三种事故类型，突出涉及“两重点一重大”区域和动火等特殊作业环节，全面查清危化品企业风险点种类、数量、分布及相关风险信息。
2.建立风险点数据库。建立危化品安全风险评估模型，以普查数据为基础，绘制安全风险四色图，综合呈现我区危化品企业安全生产风险防控状况。

3.精准管控重大风险。以重大事故风险链为主线，健全危化品企业每日风险动态研判和管控机制，定期对企业存在的安全风险进行分析，科学研判风险变化趋势，预测预警可能转化成事故隐患的重大风险，倒逼企业精准管控风险。
二、普查对象和普查内容

（一）普查对象

危化品生产、带储存（仓储）经营（含加油站）、使用许可企业和化工医药企业（以下统称危化品企业），具体企业名单详见《危化品企业名单》（附件1）。

（二）普查内容

通过综合分析危化品领域事故发生的特点和规律，确定风险普查的主要内容，包括企业基本信息、风险信息、管控措施等3部分。企业基本信息18项，风险信息54项（静态风险信息39项，动态风险信息15项）、管控措施21项。

三、组织和实施

在区安全生产风险普查领导小组的统一领导下，以“条块结合、行业为主”的方式组织开展普查。区危化品专委会负责本领域安全生产风险普查组织实施中重大问题的研究和决策。区危化品专委办负责组织全区危化品企业安全生产风险普查，指导协调各乡镇（街道）、杭州湾综管办、有关部门（单位）开展普查工作。
四、进度安排

安全生产风险普查实施分为三个阶段。

（一）前期准备阶段（2021年5月23日前）

区危化品专委办牵头，建立普查工作协调机制，做好普查工具以及工作手册的准备工作，并开展普查专题培训。

（二）集中普查阶段（2021年5月24日至6月20日）

1.数据填报及审核（5月24日至6月4日）。按照区危化专委办负责，属地具体实施的要求，根据“边普查、边应用、边整改”原则，各乡镇（街道）、杭州湾综管办及时督促辖区内危化品企业开展自主填报（《风险普查企业端操作手册》另行通知），同时登录“浙江省危险化学品风险防控大数据平台生产安全子系统”对企业填报数据信息真实性进行审查，并于5月31日之后（乡镇街道级审核上报功能于5月31日后开通，审查指南见附件2）登录系统对企业申报信息进行审核上报，请于6月4日前完成督促企业自主填报和审核上报工作，相关问题可微信扫码加入危化品安全生产风险普查工作群（附件3）交流咨询。

2.审查核验（6月5日至6月20日）。区应急管理局要对企业填报的风险数据100%进行审查核验，并结合实际组织现场核查，现场核验比例不得低于30%，对核验未通过的予以退回。
（三）常态化运行阶段（2021年7月起）

1.每日研判动态风险。危化品企业（不含加油站）在层层分析研判的基础上，经主要负责人同意，每日10点前在省危化品安全风险大数据平台上报动态风险信息，并作出风险承诺公告。

2.及时更新静态风险。危化品企业静态风险数据发生变化后，企业应在3日内在省危化品安全风险大数据平台上完成数据更新，并每季度核对一次。
3.精准管控重大风险。各乡镇（街道）、有关部门（单位）要根据即将修订印发的《浙江省危险化学品安全生产风险监测预警系统运行管理办法（试行）》（以下简称《办法》），定期对危化品企业存在的安全风险进行分析研判，科学预警和精准干预可能转化成事故隐患的重大风险，实现重大风险闭环管控。

五、工作要求和保障措施

（一）加强组织领导。区危化专委办成立以区应急管理局总工程师俞蛟泳为组长，行政许可科人员、相关专家等为成员的普查工作专班，协调解决组织实施中遇到的重大问题。各乡镇（街道）、有关部门（单位）要强化组织领导，明确责任分工，认真组织实施，组织辖区内企业按时完成基本信息和风险数据填报，压实企业风险普查主体责任。

（二）强化业务指导。安全生产风险普查工作时间紧、专业性强，为确保普查工作规范有序、保质保量推进，各乡镇（街道）、有关部门（单位）要落实专人负责，建立风险普查企业工作群，及时解答企业提出的疑难问题。同时将培训工作手册发到每一家企业，做好培训指导、数据核验等工作

（三）严格质量把控。严格按照有关规定，区应急管理局对普查进度和质量进行过程控制，并定期监督抽查，对不符合要求的风险数据，督促企业重新填报，确保普查成果的真实性和准确性。发现数据严重失真或缺项漏项的，对相关企业及其主要负责人进行通报。对故意瞒报漏报风险，导致生产安全事故的，一律依法严肃查处。督促企业健全每日风险动态研判和承诺公告机制，指定专人落实风险数据每日上报和定期更新。

附件1.危化品企业名单
2.风险普查乡镇级审查指南
3.危化品安全生产风险普查工作群

绍兴市上虞区危险化学品专业安全生产委员会办公室